
CAÎANIA
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO
NAZIONALEEDIALTASPECIALIZZAZIONE

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONE N. 4378 del 52 9 DIC. 2025
Oggetto: Procedura aperta ex art. 60 D.Lgs. 50/2016, di rilevanza comunitaria, interamente telematica,finalizzata alla stipula di un Accordo Quadro per la fornitura, in somministrazione, di materiale

specialistico per Chirurgia Toracica, Chirurgia Pediatrica, Proctologia, Neonatologia, D.M. di uso
comune, Materiale Ufa e Materiale di consumo dedicato. N. di gara 8045655. Proroga tecnica

Proposta N.ZÀfò dell 2 UIL: ZÙ25
STRUTTURA PROPONENTE

U.O.C. Proweditorato ed Economato
Piano degli investimenti Anno nr
Piano biennale degli acquisti di forniture e servizi Biennio /

Il Dirigente Responsabile . . .
UGS Farmaci e Dispositivi Medici grgc'cgegnltefi'Re ' : î£fi|le UO|C

(Dott.ssa… (D . Ing. Valentina Russo)JE?
Registrazione Contabile

Budget 2026 Conto 20001000041/48 Importo € 15.783, 57 iva inclusa Aut. 104 sub vari

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente R p bile
Settore Economico Fina ri e Patrimoniale

(dott. Giova u Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n.5, Catania,
il Direttore Generale, dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv 1°/S.G./2024,

Dott. Luca Fallicacon l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione



Il Responsabile della UOC Provveditorato ed Economato

Premesso che con deliberazione n. 1034 del 12.11.2020 questa Azienda ha indetto la procedura aperta, ex art. 60
D.lgs. 50/2016, di rilevanza comunitaria, interamente telematica, finalizzata alla stipula di un Accordo Quadro perla fornitura, in somministrazione, di materiale specialistico per Chirurgia Toracica, Chirurgia Pediatrica,
Proctologia, Neonatologia, D.M. di uso comune, Materiale UFA e materiale di consumo dedicato”;

Che con deliberazione n. 1404 del 20.12.2021 ha aggiudicato detta procedura con vigenza a far data dal
20.01.2022 al19.01.2026;

Che la scadenza dei contratti stipulati con gli operatori economici aggiudicatari è prevista per il 19.01.2026;

Che, in vista della superiore scadenza, con deliberazione n. 491 del 30.10.2024 ha indetto la procedura aperta, ex
art. 71 del D.lgs. 36/2023, per la fornitura quadriennale, in somministrazione, articolata in 7510tti, limitatamente
al materiale di consumo dedicato alle apparecchiature in dotazione alle Unità Operative dei Presidi dell'ARNAS;

Che con deliberazione n. 1239 del 02.12.2025 ha aggiudicato detta procedura con vigenza a far data dal
01.01.2026 al 31.12.2029;

Dato atto che, in vista della oramai prossima cessazione dei rapporti contrattuali con gli operatori economici
aggiudicatari delle forniture di materiale specialistico per Chirurgia Toracica, Chirurgia Pediatrica, Proctologia,
Neonatologia, D.M. di uso comune, Materiale UFA di cui alla deliberazione n. 1404/2021, con nota prot. n. 11501
del 10.10.2025 (all. 1) il Settore Proweditorato ha chiesto al Direttore Sanitario Aziendale la nomina di n. 3
referenti da incaricare per la redazione del capitolato tecnico della nuova gara che dovrà avere ad oggetto la
medesima tipologia di forniture;

Che con nota prot. n. 923 del 16.10.2025 (all. 2) il Direttore Sanitario Aziendale ha individuato quali referenti per
lo svolgimento dell'attività di cui trattasi:

- la dott.ssa Giuseppina Fassari, Direttore UOC di Farmacia,
- la dott.ssa Cecilia Testa, Dirigente Responsabile Gestione Farmacia Sale Operatorie nonché, ad interim,

della Farmacia P.O. Centro,
- la dott.sa Cristina Pittella, Dirigente Responsabile Unità Farmaci Antiblastìci;

Che, al fine di favorire l'elaborazione di un documento tecnico che, fermi restando i compiti e le verifiche di
propria competenza, potesse essere il più possibile completo e meglio soddisfare le esigenze assistenziali
dell'ARNAS, con nota prot. n. 12008 del 27.10.2025 (all. 3) il Settore Provveditorato ha trasmesso alle citate
professioniste, quale mero riferimento esemplificativo:
. capitolato tecnico della procedura di gara aziendale, aggiudicata con deliberazione 1404/2021, avente ad

oggetto la fornitura di materiale specialistico e con scadenza 19 gennaio 2026,
. ultima versione del capitolato tecnico a suo tempo predisposto in previsione della procedura di gara

relativa ai dispositivi medici non aggiudicati con il provvedimento n. 1404/2021,
. l'elenco dei lotti della gara aziendale di cui alla deliberazione n. 1239 del 02.12.2025 andati deserti per

assenza di offerte e/o di offerte conformi;

Che, da ultimo, con nota prot. n. 13686 del 17.12.2025 (all. 4) il Settore Provveditorato ha sollecitato alle
referenti aziendali la redazione, perla parte di competenza, del capitolato tecnico della nuova gara;

Ritenuto, nelle more della nuova procedura di gara attualmente in fase di predisposizione, necessario dover
disporre la proroga tecnica dei rapporti contrattuali di cui al verbale di deliberazione n. 1404/2021 della durata di
6 mesi, dal 20.01.2026 al 19.07.2026, limitatamente forniture di materiale specialistico per Chirurgia Toracica,
Chirurgia Pediatrica, Proctologia, Neonatologia, D.M. di uso comune, Materiale UFA;



Precisato che la presente proroga ha carattere eccezionale e temporaneo ed è finalizzata esclusivamente a
garantire la continuità delle prestazioni assistenziali dell'ARNAS senza soluzione di continuità;

Precisato che il presente provvedimento avrà efficacia fino 19.07.2026, fatta salva la risoluzione anticipata al
momento di aggiudicazione definitiva della nuova procedura di gara, al momento in fase di predisposizione di
idonea documentazione;

Dato atto che, a seguito di verifica del gestionale AREAS, tutti i rapporti contrattuali con gli operatori economici
aggiudicatari delle forniture di cui alla deliberazione n. 1404/2021 risultano con residuo economicamente
congruo a soddisfare il fabbisogno necessitato fino al 19.07.2026, ad eccezione di quelli con le ditte SVAS
BIOSANA SPA e Gl. PI. MEDICAL SRL, per i quali è necessario impegnare:

- la somma di € 1.410,00 iva esclusa, per far fronte alle future forniture della SVAS B|OSANA SPA
- la somma di € 11.527,35 iva esclusa, per farfronte alle future forniture della GI.PI. MEDICAL SRL,

calcolate sulla base dell'importo quadriennale di aggiudicazione rapportato al periodo di durata della proroga, sui
Conti Economici 20001000041/48, autorizzazione di spesa 104 sub vari, budget 2026;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:
di disporre, nelle more della nuova procedura di gara attualmente in fase di predisposizione, la proroga tecnica
dei rapporti contrattuali di cui al verbale di deliberazione n. 1404/2021 della durata di 6 mesi, dal 20.01.2026 al
19.07.2026, limitatamente forniture di materiale specialistico per Chirurgia Toracica, Chirurgia Pediatrica,
Proctologia. Neonatologia, D.M. di uso comune, Materiale UFA;

di dare atto che la presente proroga ha carattere eccezionale e temporaneo ed è finalizzata esclusivamente
garantire la continuità delle prestazioni assistenziali dell’ARNAS senza soluzione di continuità;

di dare atto che il presente provvedimento avrà efficacia fino 19.07.2026, fatta salva la risoluzione anticipata al
momento di aggiudicazione definitiva della nuova procedura di gara, al momento in fase di predisposizione di
idonea documentazione;

di dare atto che, a seguito di verifica del gestionale AREAS, tutti i rapporti contrattuali con gli operatori
economici aggiudicatari delle forniture di cui alla deliberazione n. 1404/2021 risultano con residuo
economicamente congruo a soddisfare il fabbisogno necessitato fino al 19.07.2026, ad eccezione di quelli con le
ditte SVAS B|OSANA SPA e GI. PI. MEDICAL SRL, per i quali è necessario impegnare:

- la somma di € 1.410,00 iva esclusa, per far fronte alle future forniture della SVAS B|OSANA SPA
- la somma di € 11.527,35 iva esclusa, per far fronte alle future forniture della GLP]. MEDICAL SRL,

calcolate sulla base dell’importo quadriennale di aggiudicazione rapportato al periodo di durata della proroga, sui
Conti Economici 20001000041/48, autorizzazione di spesa 104 sub vari, budget 2026;

di notificare al DEC, al Direttore della UOC di Farmacia e al Dirigente Responsabile dell'UFA il presente atto,
anche alfine di individuare le iniziative da assumere in ordine alla necessità di approvvigionamento dei devices di
interesse dell'ARNAS;

di trasmettere il presente provvedimento, alla luce della previsione di cui al verbale di deliberazione n.
1034/2020 di indizione della gara e del relativo disciplinare, all'Azienda Ospedaliera per I'Emergenza Cannizzaro
di Catania e all'ASP di Ragusa.

***

1) nota prot. n. 11501 del 10.10.2025 del Settore Provveditorato



2) nota prot. n. 923 del 16.10.2025 del Direttore Sanitario Aziendale
3) nota prot. n. 12008 del 27.10.2025 del Settore Provveditorato
4) nota prot. n. 13686 del 17.12.2025 del Settore Provveditorato

Il Responsabile della UOCMnomato

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal
Dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario,

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente e,
pertanto:

Disporre, nelle more della nuova procedura di gara attualmente in fase di predisposizione, la proroga tecnica dei
rapporti contrattuali di cui al verbale di deliberazione n. 1404/2021 della durata di 6 mesi, dal 20.01.2026 al
19.07.2026, limitatamente forniture di materiale specialistico per Chirurgia Toracica, Chirurgia Pediatrica,
Proctologia, Neonatologia, D.M. di uso comune, Materiale UFA.

Dare atto che la presente proroga ha carattere eccezionale e temporaneo ed è finalizzata esclusivamente
garantire la continuità delle prestazioni assistenziali dell'ARNAS senza soluzione di continuità.

Dare atto che il presente provvedimento avrà efficacia fino 19.07.2026, fatta salva la risoluzione anticipata al

momento di aggiudicazione definitiva della nuova procedura di gara, al momento in fase di predisposizione di
idonea documentazione;

Dato atto che, a seguito di verifica del gestionale AREAS, tutti i rapporti contrattuali con gli operatori economici
aggiudicatari delle forniture di cui alla deliberazione n. 1404/2021 risultano con residuo economicamente
congruo a soddisfare il fabbisogno necessitato fino al 19.07.2026, ad eccezione di quelli con le ditte SVAS
BIOSANA SPA e Gl. PI. MEDlCAL SRL, per i quali è necessario impegnare:

- la somma di € 1.720,20 iva inclusa, per far fronte alle future forniture della SVAS BIOSANA SPA
- la somma di € 14.063,37 iva inclusa, per far fronte alle future forniture della GI.PI. MEDICAL SRL,

calcolate sulla base dell’importo quadriennale di aggiudicazione rapportato al periodo di durata della proroga, sui
Conti Economici 20001000041/48, autorizzazione di spesa 104 sub vari, budget 2026.

Notificare al DEC, al Direttore della UOC di Farmacia e al Dirigente Responsabile dell’UFA il presente atto, anche
al fine di individuare le iniziative da assumere in ordine alla necessità di approvvigionamento dei devices di
interesse dell’ARNAS.

Trasmettere il presente provvedimento, alla luce della previsione di cui al verbale di deliberazione n. 1034/2020
di indizione della gara e del relativo disciplinare, all'Azienda Ospedaliera per l'Emergenza Cannizzaro di Catania e
all'ASP di Ragusa.



Munire il presente atto della clausola di immeditata esecutività, attesa la necessità e l’urgenza di garantire con la
massima sollecitudine le forniture di materiale specialistico per Chirurgia Toracica, Chirurgia Pediatrica.
Proctologia, Neonatologia, D.M. di uso comune, Materiale UFA di cui alla deliberazione n. 1404/2021, i cui
contratti sono in scadenza giorno 19.01.2026.

Il Direttore Ammi st ti
Dott. Carmelo FabioA to io rr

- e Generale
(Dott. -pe Giammanco)

Il egretario



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell'Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall'art. 53 LR. n.

30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

P(immediatamente

perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

lîl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale perla Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


